
DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 144 DEL 16/02/2026

UFFICIO: Settore I Amministrativo

Il Responsabile EQ
Settore I - Amministrativo

Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni
che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
interno, in relazione al presente provvedimento.

Visto il CCNL - Comparto Regioni -Autonomie Locali personale non dirigenziale per il triennio
2016/2018 - sottoscritto in data 21 maggio 2018, che all'art. 24 disciplina l'istituto della reperibilità.

Visto il CCNL - Comparto Regioni -Autonomie Locali personale non dirigenziale per il triennio
2019/2021 – sottoscritto in data 16 novembre 2022, il quale non disapplica né sostituisce la
disposizione di cui all'art. 24 del precedente CCNL, che, pertanto, continua a trovare applicazione. (
art. 2, comma 8, CCNL 2019/2021).

Visto, altresì, il CCDI 2023/25 - Parte Normativa, sottoscritto in data 27 dicembre 2023, con
decorrenza dal 01/01/2023, che disciplina all'art. 13 l'istituto della reperibilità istituito in applicazione
della disciplina di cui al citato art. 24 CCNL 2016/2018;

Dato atto che in applicazione della disciplina dell'art. 24 CCNL 2016/2018, l'Ente ha istituito il
servizio di pronta reperibilità per far fronte alle esigenze di pronto intervento non differibili e riferite
a servizi essenziali.

Rilevato che, ai sensi del predetto art. 13 CCDI 2023/25 – Parte Normativa:
• L'indennità di reperibilità è quantificata in € 10,33 lordi per ogni periodo di reperibilità di 12

ore al giorno. Tale importo è raddoppiato (€ 20,66 lordi) in caso di reperibilità cadente in
giornata festiva anche infrasettimanale o di riposo settimanale secondo il turno assegnato.

• L'indennità non compete durante l'orario di servizio a qualsiasi titolo prestato e non è
corrisposta per le ore di effettiva chiamata in servizio remunerate come lavoro straordinario
o con equivalente riposo compensativo. Pertanto le ore di lavoro effettivamente prestate
devono essere scomputate dal periodo di reperibilità.

• L'indennità di reperibilità è quantificata in € 11,33 lordi per ogni periodo di reperibilità
ulteriore rispetto al limite di sei turni di cui al comma 3 dell'articolo 24 CCNL 2016/2018.

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Oggetto: Liquidazione Indennità di reperibilità - art. 24 CCNL
2016/2018 - annualità 2023 - in favore di personale assegnato
all’Ufficio Stato Civile, al Settore Tecnico, alla Polizia
Municipale.



Vista la Determinazione Dirigenziale n.605 del 29/12/2023, adottata dal Responsabile Settore II
Economico Finanziario, con la quale si è proceduto alla costituzione e quantificazione del Fondo per
le Politiche di Sviluppo delle risorse umane e la produttività per l'anno 2023, in applicazione dell'art.
79 CCNL 2019/2021, per l'importo complessivo pari ad € 191.751,80 di cui € 158.695,40 per la parte
stabile ed € 33.056,40 per la parte variabile;

Visto il parere favorevole dell'Organo di Revisione Economico-finanziario, reso con verbale n. 106
del 24/01/2024

Dato atto che, in sede di sottoscrizione definitiva del CCDI 2023 – Parte Economica è stata
concordata in via definitiva la ripartizione e destinazione delle risorse accessorie disponibili, ai sensi
dell'art. 7, comma 4 del CCNL 2019/2021, in attuazione del CCDI 2023/25– Parte Normativa, sopra
richiamato, destinando all'istituto della Reperibilità la somma complessiva di € 14.200,00

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 609 del 29/12/2023, di impegno della quota di risorse
disponibili del Fondo per le politiche di Sviluppo delle Risorse Umane e la produttività del personale
dipendente – anno 2023, con imputazione al cap. 1485 – Miss. 1- progr. 02 – tit. 1 Mac 013 a oggetto
“Fondo Efficienza Servizi” del Bilancio Comunale annualità 2023.

Visti gli elenchi relativi al personale intersettoriale, posto a rotazione in reperibilità per l'anno 2023.

Visto il prospetto riepilogativo All. A), allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,
relativo alla quantificazione dei compensi spettanti al personale interessato del Settore Tecnico - degli
Operatori – Stato Civile e Polizia Municipale, in relazione al servizio di reperibilità effettivamente prestato,
per l'importo complessivo pari ad € 12.028,33, oltre oneri.

Vista
- la Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto
finanziario di questo ente ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata,
previa acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-
finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e
Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;
- la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione
Finanziaria 2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero
dell'Interno dell'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1,
del D. Lgs 267/2000;

Ritenuto potersi procedere alla liquidazione delle somme spettanti a titolo di Indennità di reperibilità
anno 2023, secondo il prospetto riepilogativo allegato alla presente (all. A), per l'importo
complessivo pari ad € 12.028,33, oltre oneri;

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 3 del 20 febbraio 2025, con la quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore I – Amministrativo.

Visto il D. Lgs 267/2000
Visto l'art. 184 D. Lgs. 267/2000
Visto il CCNL 2016/2018
Visto il CCNL 2019/2021
Visti i Contratti Decentrati Integrativi sottoscritti

DETERMINA



• Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
• Di liquidare la somma complessiva di € 12.028,33, oltre oneri, in favore dei dipendenti

individuati nel prospetto All.A) a titolo di Indennità di Reperibilità Anno 2023.
• Di dare atto che la somma complessiva suddetta pari a € 12.028,33 è imputata cap.1485 “

Fondo Efficienza Servizi” del Bilancio Comunale anno 2023, giusta Determinazione
Dirigenziale n. 609/2023.

• Dare atto che si registra un risparmio di spesa pari a Euro 2.171,67 a titolo di indennità di
Reperibilità di cui alla costituzione e quantificazione del Fondo per le Politiche di Sviluppo
delle risorse umane e la produttività del personale dipendente anno 2023, giusta
Determinazione n. 605/2023.

• Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del Settore.

• Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del
competente controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Sicilia e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale Sicilia -Palermo

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Dott. Comparetto Piera Letizia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2026-02-16T09:22:09+0100
	PIERA LETIZIA COMPARETTO


		2026-02-16T12:40:09+0100
	Salvatore Greco




